
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., л.9. Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel(<i volganet.ru

Ц ли и  ХС7Ч, № с < - /Г А х

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. 
№ 107-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области Себелев А.И.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2023 г, № 107-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания граж­
данам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
на 12 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД 
"О Территориальной программе государственных гаран­
тий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов" на 4 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. 
№ 107-ОД "О Территориальной программе государст­
венных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области



2

от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказа­
ния гражданам медицинской помощи в Волгоград­
ской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказа­
ния гражданам медицинской помощи в Волгоград­
ской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2023 г. № 107-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания граж­
данам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказа­
ния гражданам медицинской помощи в Волгоград­
ской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Дяченко Артем Владимирович
30 - 82-32



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области
"  Г ! . . :4г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД ”0  Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Волгоградской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов”.

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкип

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области 
" ” 2024г.



*

Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годовм

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов" (в редакции от 24 апреля 2024 г. 
№ 33-ОД) следующие изменения:

1. В приложении к Закону:
в разделе 2 "Финансовое обоснование Программы":
подпункты 2Л.6.1 -  2Л.6.3 пункта 2 раздела "В рамках базовой

программы обязательного медицинского страхования на одно застрахованное 
лицо" таблицы 1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5

"2.1.6.1. Онкологических комплексное 0,0232835 0,04505 0,04505
заболеваний, в том числе; посещение

1 уровень 0,0142547 0,02750 0,027501



2

1

2 уровень 0,0068271 0,01353
7

0,013537

3 уровень 0,0022017 0,00401
2

0,004012

2.1.6.2. Сахарного диабета, в 
том числе:

комплексное
посещение

0,0249187 0,0598 0,0598

1 уровень 0,0150796 0,03650
6

0,036506

2 уровень 0,0076026 0,01796
9

0,017969

3 уровень 0,0022365 0,00532
5

0,005325

2.1.6,3. Болезней системы 
кровообращения, в том числе:

комплексное
посещение

0,177317 0,12521 0,12521

1 уровень 0,1055089 0,07643
6

0,076436

2 уровень
*

0,0583858 0,03762
3

0,037623

3 уровень 0,0134223 0,01115 0,011151";
1

абзацы двадцать пятый -  двадцать седьмой после таблицы 2 изложить 
в следующей редакции:

"онкологических заболеваний - 53595 комплексных посещений; 
сахарного диабета - 57359 комплексных посещений; 
болезней системы кровообращения - 408156 комплексных посещений."; 
дополнить абзацем следующего содержания:
"Для медицинских работников медицинских организаций, 

подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области, с 1 
апреля 2024 года обеспечивается доля выплат по окладам в структуре фондов 
оплаты труда медицинских организаций не ниже 50 процентов без учета 
компенсационных выплат с сохранением при этом уровня заработной платы 
медицинских работников не ниже уровня заработной платы предшествующего 
года с учетом ее повышения в установленном законодательством порядке. 
Оценка доли оклада осуществляется комитетом здравоохранения Волгоградской 
области ежеквартально, а также по итогам за календарный год. При оценке доли



3

окладов в структуре зарплаты не учитываются выплаты, осуществляемые исходя 
из расчета среднего заработка.";

2. В приложении 3 к Программе:
пункт 8 раздела VI дополнить абзацем следующего содержания:
"Граждане из числа категорий, указанных в статье 61 Федерального закона 

от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", 
обеспечиваются в соответствии со стандартами медицинской помощи 
необходимыми лекарственными препаратами для медицинского применения в 
объеме не менее, чем это предусмотрено перечнем жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов, по рецептам на лекарственные 
препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а 
также специализированными продуктами лечебного питания для детей- 
инвалидов согласно приложению 5 и приложению 6 к настоящей Программе.";

3. В разделе I приложения 5 к Программе:
код ATX "J05AR" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4

J05AR комбинированные
противовирусные препараты 
для лечения ВИЧ-инфекции

абакавир + 
ламивудин

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

абакавир + 
зидовудин + 
ламивудин

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

биктегравир + 
тенофовир 
алафенамид + 
эмтрицитабин

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

доравирин + 
ламивудин + 
тенофовир
♦

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

зидовудин + 
ламивудин

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

кобицистат + 
тенофовира

таблетки,
покрытые



4

алафенамид + 
элвитегравир + 
эмтрицитабин

пленочной
оболочкой

ламивудин + 
фосфазид

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

лопинавир + 
ритонавир
чг

раствор для
приема внутрь;
таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

рилпивирин + 
тенофовир + 
эмтрицитабин

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

тенофовир + 
элсульфавирин + 
эмтрицитабин

*

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой";

код ATX "L03AB" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4

"L03AB интерфероны интерферон альфа гель для местного и
<*> наружного

применения; 
капли назальные; 
спрей назальный 
дозированный;

• лиофилизат для
приготовления 
раствора для 
внутримышечного, 
субконъюнктиваль 
ного введения и 
закапывания в глаз;



5

лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
интраназального 
введения; 
лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
интраназального 
введения и 
ингаляций; 
лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
инъекций; 
лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
инъекций и 
местного 
применения; 
лиофилизат для 
приготовления 
суспензии для 
приема внутрь; 
мазь для наружного 
и местного 
применения; 
раствор для 
внутримышечного, 
субконъюнктиваль 
ного введения и 
закапывания в глаз; 
раствор для 
инъекций; 
раствор для 
внутривенного и 
подкожного

, введения;
суппозитории
ректальные

интерферон бета-1 а лиофилизат для
<*> приготовления



6

раствора для
внутримышечного
введения;
раствор для
подкожного
введения

интерферон бета-1 b
<*>

*

лиофилизат для 
приготовления 
раствора для
подкожного
введения; 
раствор для
подкожного
введения

интерферон гамма 
<*>

*

лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
внутримышечного
и подкожного
введения; 
лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
интраназального
введения

пэгинтерферон 
альфа-2а <*>

раствор для
подкожного
введения

пэгинтерферон 
альфа-2Ь <*>

лиофилизат для 
приготовления 
раствора для
подкожного
введения

пэгинтерферон 
бета-1а

раствор для
подкожного
введения

сампэгинтерферон
бета-1а<*>

раствор для 
внутримышечного
введения

цепэгинтерферон раствор для



7

дльфа-2Ь <*> подкожного
введения";

код ATX nL04AA" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4

"L04AA селективные
иммунодепрессанты

абатацепт <**>

алемтузумаб

апремиласт <*>

барицитиниб <*>

белимумаб <*>

ведолизумаб <*>

д и в о зи л и м аб < * >

лиофилизат для 
приготовления 
концентрата для 
приготовления 
раствора для 
инфузий; 
раствор для 
подкожного 
введения

концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

таблетки, покрытые
пленочной
оболочкой

таблетки, покрытые
пленочной
оболочкой

лиофилизат для 
приготовления 
концентрата для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

лиофилизат для 
приготовления 
концентрата для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

ко н ц ен тр ат  для



8

иммуноглобулин
антитимоцитарный

кладрибин <*> 

лефлуномид <**>

микофенолата
мофетил

микофеноловая
кислота

натализумаб <*>

окрелизумаб <*>

сипонимод <*>

приготовления 
раствора для 
инфузий

концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий; 
лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

таблетки

таблетки, покрытые
пленочной
оболочкой

капсулы;
таблетки, покрытые
пленочной
оболочкой

таблетки
кишечнорастворим 
ые, покрытые 
оболочкой; 
таблетки, покрытые 
кишечнорастворим 
ой оболочкой

концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

таблетки, покрытые
пленочной
оболочкой

терифлуномид <**> таблетки, покрытые



9

пленочной
оболочкой

*гофацитиниб <*> таблетки, покрытые
пленочной
оболочкой

упадацитиниб <*> таблетки с
пролонгированным
высвобождением,
покрытые
пленочной
оболочкой

финголимод капсулы

эверолимус <**> таблетки;
- таблетки

диспергируемые

экулизумаб концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий";

код ATX "R07AX" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4

"R07AX прочие препараты для лечения 
заболеваний органов дыхания

квакафтор + 
лумакафтор

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

тирозил-О-аланил-
глицил-
фенилаланил-
лейцил-аргинина
сукцинат<*>

лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
внутримышечного 
введения и 
раствора для 
ингаляций";



10

4. В разделе I приложения 6 к Программе:
в пункте 1 по категории заболевания "СПИД, болезнь, вызванная вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ)" после позиции "ламивудин" дополнить 
позицией

1 2 3

"ламивудин + таблетки, покрытые пленочной
фосфазид оболочкой";

в пункте 5 по категории заболевания "рассеянный склероз": 
после позиции "диазепам" дополнить позицией

1 2 3

"дивозилимаб концентрат для приготовления
раствора для инфузий";

после позиции "ритуксимаб" дополнить позицией

1 2 3

"сампэгинтерферон раствор для внутримышечного 
бета-1а введения";

5. В пункте 8 раздела I приложения 6 к Программе слово 
"соматотропин" заменить словом "соматропин";

6. В разделе I приложения 7 к Программе пункт 9 изложить
в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6

"9 Доля пациентов, находящихся 
в стационарных организациях 
социального обслуживания и 
страдающих хроническими 
неинфекционными 
заболеваниями, получивших 
медицинскую помощь в рамках 
диспансерного наблюдения

проценты не не не
менее менее менее
70,0 70,0 --0 о о



11

7. В приложении 9 к Программе:

строки 23.4.1 -  23.4.3 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"2.1.4.1.
Онкологических 
заболеваний (сумма 
строк 39.4.1 + 53.4.1 + 
69.4.1)

23.4.1 комплексн
ое
посещение

0,02328
35

3142,3 73,2 168
411,6

2.1.4.2. Сахарного 
диабета (сумма строк 
39.4.2 + 53.4.2 +
69.4.2)

23.4.2 комплексн
ое
посещение

0,02491
87

1186,4 29,6 68
050,7

2.1.4.3. Болезней
системы
кровообращения 
(сумма строк 39.4.3 + 
53.4.3 + 69.4.3)

23.4.3 комплексн
ое
посещение

0,17731
7

2638,1 467,8 1 076 
756,3";

строки 39.4.1 -  39.4.3 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

"2.1.4.1.
Онкологических
заболеваний

39,4.1 комплексн
ое
посещение

0,02328
35

3142,3 73,2 168
411,6

2.1.4.2. Сахарного 
диабета

39.4.2 комплексн
ое
посещение

0,02491
87

1186,4 29,6 68
050,7

2.1.4.3. Болезней
системы
кровообращения

39.4.3 комплексн
ое
посещение

0,17731
7

2638,1 467,8 1 076 
756,3м

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3 и 4 статьи 1 
настоящего Закона, вступающих в силу 18 июня 2024 года.



12

2. Действие пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 апреля 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области

■/, v,r 
/ -



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (далее -  проект закона, 
Закон № 107-ОД) разработан комитетом здравоохранения Волгоградской 
области в целях приведения отдельных положений Территориальной 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов (далее -  Территориальная программа) 
в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20 марта 2024 г, № 343 "О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации" (далее -  постановление 
Правительства РФ № 343) и распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 16 апреля 2024 г. № 938-р "О внесении изменений в 
распоряжение Правительства РФ от 12.10.2019 № 2406-р" (далее -  
распоряжение Правительства РФ № 938-р), а также корректировки 
отдельных положений Территориальной программы.

В Территориальную программу предлагается внести следующие 
изменения.

Согласно пункту 6 постановления Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2023 г. № 2353 "О Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов" (в редакции постановления 
Правительства РФ № 343) исполнительным органам субъектов Российской 
Федерации рекомендовано с 1 апреля 2024 г. обеспечить для медицинских 
работников подведомственных медицинских организаций долю выплат по 
окладам в структуре фондов заработной платы медицинских организаций 
не ниже 50 процентов без учета компенсационных выплат, сохранив при 
этом уровень заработной платы медицинских работников не ниже уровня 
заработной платы предшествующего года с учетом ее повышения 
в установленном законодательством порядке. При оценке доли окладов 
в структуре зарплаты не учитываются выплаты, осуществляемые исходя 
из расчета среднего заработка.



2

Во исполнение вышеуказанных положений федерального 
законодательства проектом закона предлагается раздел 2 Территориальной 
программы "Финансовое обоснование Программы" дополнить 
соответствующими положениями.

В целях достижения целевых показателей национального проекта 
"Здравоохранение", а также с учетом сложившейся структуры 
заболеваемости населения Волгоградской области, возникла 
необходимость перераспределения нормативов объемов медицинской 
помощи в рамках проведения диспансерного наблюдения между видами 
заболеваний: болезни системы кровообращения, онкологические
заболевания и сахарный диабет.

Так, для достижения целевого показателя "Доля лиц с болезнями 
системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением, 
получивших в текущем году медицинские услуги в рамках диспансерного 
наблюдения, от всех пациентов с болезнями системы кровообращения, 
состоящих под диспансерным наблюдением" с учетом числа граждан, 
состоящих на диспансерном учете по поводу болезней системы 
кровообращения (510 195 человек) необходимо 408 156 (80%)
комплексных посещений в рамках проведения диспансерного наблюдения.

В настоящее время Законом № 107-ОД установлены нормативы 
объемов предоставления медицинской помощи по диспансерному 
наблюдению, в том числе по поводу болезней системы кровообращения 
онкологических заболеваний и сахарного диабета, исходя из определенных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 
2023 г, № 2353 "О Программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" средних нормативов объема медицинской 
помощи (далее -  средние нормативы). В целях проведения диспансерного 
наблюдения по поводу болезней системы кровообращения установлен 
норматив -  288 214 комплексных посещений, что на 30 % (119 942 
комплексных посещения) ниже значения, необходимого для 
до достижения целевого показателя национального проекта
"Здравоохранение".

При этом установленные в соответствии со средними нормативами 
объемы медицинской помощи диспансерного наблюдения по поводу 
онкологических заболеваний (103 698 комплексных посещений)
и сахарного диабета (137 650 комплексных посещений) более чем в два 
раза превышают потребность региона исходя из числа граждан, состоящих 
на диспансерном учете по поводу этих заболеваний.

На диспансерном учете по поводу онкологических заболеваний 
находится 71 940 человек, по поводу сахарного диабета -  114 717 человек. 
Для достижения целевых показателей национального проекта
"Здравоохранение" достаточно соответственно 53 595 и 57 359
комплексных посещений.



3

Учитывая вышеизложенное, проектом закона предлагается 
следующее перераспределение объемов медицинской помощи в рамках 
проведения диспансерного наблюдения:

увеличить объемы медицинской помощи в рамках проведения 
диспансерного наблюдения по поводу болезней системы кровообращения 
до 408 156 комплексных посещений,

уменьшить объемы медицинской помощи в рамках проведения 
диспансерного наблюдения по поводу онкологических заболеваний 
до 53 595 комплексных посещений,

уменьшить объемы медицинской помощи в рамках проведения 
диспансерного наблюдения по поводу сахарного диабета до 57 359 
комплексных посещений.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации 
от 28 декабря 2023 г. № 2353 "О Программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов" и письму Минздрава России 
от 31 января 2024 г. № 31-2/И/2-1602 "О формировании и экономическом 
обосновании территориальных программ государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 - 2026 
годы" субъект Российской Федерации вправе самостоятельно 
устанавливать территориальные нормативы объема и финансовых затрат 
на единицу объема медицинской помощи, корректировать их размеры 
с учетом с учетом реальной потребности граждан в медицинской помощи. 
Территориальные нормативы объема и финансовых затрат на единицу 
объема медицинской помощи могут быть обоснованно ниже или выше 
средних нормативов.

В связи с изменением объемов диспансерного наблюдения в разделе 
2 таблицы 1 Территориальной программы предлагается перераспределить 
нормативы объема медицинской помощи по диспансерному наблюдению 
по поводу онкологических заболеваний, сахарного диабета и болезней 
системы кровообращения всего и по уровням оказания медицинской 
помощи.

Соответствующие изменения предлагается также внести 
в приложение 9 Территориальной программы.

Согласно статье 6.2 Федерального закона от 17 июля 1999 г. 
№ 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (в редакции
от 13 июля 2020 г. № 206-ФЗ) граждане из числа категорий, определенных 
указанным Федеральным законом, обеспечиваются в соответствии со 
стандартами медицинской помощи необходимыми лекарственными 
препаратами для медицинского применения в объеме не менее, чем это 
предусмотрено перечнем жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов. Учитывая изложенное, проектом закона 
предлагается дополнить пункт 8 раздела VI приложения 3 к 
Территориальной программе соответствующими положениями.



4

В соответствии с распоряжением Правительства РФ № 938-р 
в раздел I приложения 5 к Территориальной программе проектом закона 
предлагается внести следующие изменения:

по коду ATX "J05AR" -  комбинированные противовирусные 
препараты для лечения ВИЧ-инфекции -  предлагается дополнить 
лекарственным препаратом "ламивудин + фосфазид";

по коду ATX "L03AB" -  интерфероны -  предлагается дополнить 
лекарственным препаратом "сампэгинтерферон бета-1а";

по коду ATX "L04AA" -  селективные иммунодепрессанты -  
предлагается дополнить лекарственным препаратом "дивозилимаб";

по коду ATX "R07AX" — прочие препараты для лечения заболеваний 
органов дыхания -  предлагается дополнить лекарственным препаратом 
"тирозил-О-аланил-глицил-фенилаланил-лейцил-аргинина сукцинат".

Также раздел I приложения 6 к Территориальной программе по 
категории заболевания "СПИД, болезнь, вызванная вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ)" предлагается дополнить лекарственным 
препаратом "ламивудин + фосфазид", по категории заболевания 
"рассеянный склероз" предлагается дополнить лекарственными 
препаратами "дивозилимаб" и "сампэгинтерферон бета-1а".

Кроме того в разделе I приложения 6 к Территориальной программе 
предлагается слово "соматотропин" заменить словом "соматропин".

В Приложении 7 к Территориальной программе по критерию 
качества медицинской помощи "Доля пациентов, находящихся 
в стационарных организациях социального обслуживания и страдающих 
хроническими неинфекционными заболеваниями, получивших 
медицинскую помощь в рамках диспансерного наблюдения" предлагается 
установить целевое значение - не менее 70,0 процентов.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Положения проекта закона имеют связь с вопросами реализации 
национальных проектов по направлениям в сфере здравоохранения, 
установленных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 
г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД мО Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания грагкданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Внесение изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов" (далее -  Территориальная программа) связано с приведением 
отдельных положений Территориальной программы в соответствие 
с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20 марта 2024 г. № 343 "О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации" и распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 16 апреля 2024 г. № 938-р "О внесении 
изменений в распоряжение Правительства РФ от 12.10.2019 № 2406-р".

Внесение изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов" не потребует дополнительного финансового обеспечения.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов”

Принятие проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2023 г. № 107-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов” не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области”.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области


